
B. O. del E—Núm. 26 30 enero 1982 2331

Catedrático de «Estratigrafía y Geología histórica» de la Facul
tad de Ciencias de la Universidad de Zaragoza al Profesor agre
gado (A42EC764), de igual disciplina de la Facultad de Cien
cias de la Universidad de Zaragoza don Joaquín Villena Mo
rales (nacido el 1 de mayq de 1040), Número de Registro de 
Personal A01EC2404 con los emolumentos que según liquida
ción reglamentaria le correspondan.

Lo cago a V. i. para su conocimiento y efectos.
Madrid. 3 de noviembre de 1981.—P. D. (Orden de 16 de 

marzo de 1931), el Director general de Ordenación Universi
taria y Profesorado, Angel Viñas Martin.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitária y Pro
fesorado.

2264 ORDEN de 4 de noviembre de 1981 por la que se 
nombra en virtud de concurso de acceso Catedráti
co de «Pedagogía experimental», de la Facultad de 
Filosofía y Letras de la U. N. E. D., a don Ramón 
Pérez Juste.

Ilmo. Sr.: En virtud de concurso de acceso a Catedrático 
de Universidad entre Profesores agregados de Universidad, anun
ciado de acuerdo con lo dispuesto en la Ley de 17 de julio de 
1965, Decreto-ley 5/1968, de 6 de junio, Decreto 889/1969, de 8 
de mayo, y Orden de 26 de mayo de 1969,

Este Ministerio, de conformidad con la propuesta elevada por 
el Tribunal designado por Orden de 23 de junio de 1981 («Bo
letín Oficial del Estado» de 7 de julio), ha resuelto nombrar 
Catedrático de «Pedagogía experimental» de la Facultad de Fi
losofía y Letras de la Universidad Nacional de Educación a Dis
tancia al Profesor’agregado (A42EC1769), de «Pedagogía expe
rimental y diferencial», de ¡a Facultad de Filosofía y Ciencias 
de !a Educación de la Universidad de Santiago don Ramón Pé
rez Juste (nacido el 3 de marzo de 1942), número de Registro 
de Personal A01EC24Q5, con los emolumentos que según liquida
ción reglamentaria le correspondan.

Lo digo a V. I. para sú conocimiento y efectos.
. Madrid, 4 de noviembre de 1981.—P. D.'(Orden de 18 de mar

zo Je 1931), el Director general de Ordenación Universitaria y 
Prcf 'serado, Angel Viñas Martín.

Ilmo^ Sr Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

2265 ORDEN de 16 de noviembre de 1981 por la que 
se nombra a doña María Teresa Pascual Morenilla, 
Profesor agregado de «Anatomía descriptiva y to
pográfica con sus técnicas anatómicas» de la Facul
tad de Medicina de la Universidad de Gra
nada (4.ª).

Ilmo. Sr.: En virtud de concurso-oposición,
Enté Ministerio ha resuelto nombrar a doña María Teresa 

Pascua] Morenilla, número de Registro de Personal A42EC1944, 
nacida el 22 de junio de 1042, Profesor agregado de «Anatomía 
Descriptiva y Topográfica con sus técnicas anatómicas», de la 
Facultad de Medicina de la Universidad de Granada (4‘), con 
las condiciones establecidas en los artículos 8.° y 9° de la 
Ley 83/1965, de 17 de julio, sobre estructura de las Facultades 
Universitarias y su Profesorado, y con las emolumentos que, 
según liquidación reglamentaria, le correspondan de acuerdo con 
la Ley 31/65, de 4 de mayo y Real Decreto-ley 22/1977, de 30 
de marzo, sobre retribuciones de los Funcionarios de la Adminis
tración Civil del Estado y demás disposiciones complementarias. 

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 16 de noviembre de 1981—P. D. (Orden ministerial 

de 16 de marzo de 1981', el Director general de Ordenación 
Universitaria y Profesorado, Angel Viñas Martín.

Ilmo. Sr Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

2266 ORDEN de 16 de noviembre de 1981 por la que 
se nombra a don Franciaco Javier Jorge Barreiro, 
Profesor agregado de «Anatomía descriptiva y to
pográfica con sus técnicas anatómicas» de la 
Facultad de Medicina de la Universidad de Ovie
do ( 2.ª).

Ilmo Sr.: En virtud de concurso-oposición, "
Este Ministerio ha resuelto nombrar a don Franciaco Javier 

Jorge Bnrreiro, número de Registro de Personal A42EC1943, na
cido el 12 de septiembre de 1946, Profesor agregado de «Anato
mía descriptiva y topográfica con sus técnicas anatómicas» de 
la Facultad de Modlcina de la Universidad de Oviedo (2.") 
oon las condiciones establecidas en los artículos 8.° y 6.° de la

Ley 83/1965, de 17 de julio, sobre estructura de las Facultades 
Universitarias y su Profesorado, y con los emolumentos que, 
según liquidación reglamentaria, le correspondan de acuerdo con. 
la Ley 31/1963, de 4 de mayo, y Real Decreto-ley 22/1977, de 
30 de marzo, sobre retribuciones de ios Funcionarios de la 
Administración Civil del Estado y demás disposiciones comple
mentarias.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a. V. I.
Madrid, 18 de noviembre de 1981.—P. D. (Orden ministerial 

de 16 de marzo de 1981), el Director general de Ordenación 
Universitaria y Profesorado, Angel Viñas Martin,

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Profe
sorado.

2267 ORDEN de 18 de noviembre de 1981 por la que 
se nombra a don Víctor Cerda Martín, Profesor 
agregado de «Química analítica», de la Facultad 
de Ciencias de la Universidad de Valladolid.

Ilmo. Sr.-. En virtud de concurso-oposición.
Este Ministerio ha resuelto nombrar a don Víctor Cerda 

Martín número de Registro de Personal A42EC1940, nacido el 
12 de diciembre de 1946, Profesor agregado de «Química analí
tica», de la Facultad de Ciencias de la Universidad de Valla
dolid, cop las condiciones establecidas en los artículos 8.° y 9.° 
de la Ley 83/1965, de 17 de julio, sobre estructura de las Facul
tades Universitarias y su Profesorado y con los emolumentos 
que, según liquidación reglamentaria, íe correspondan de acuer
do con la Ley 31/1965, de 4 de mayo y Real Decreto-ley 
22/1977, de 30 de marzo, sobre retribuciones de los Funcionarios 
de la Administración Civil del Estado y demás disposiciones 
complementarias.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y_ efectos..
Dios guarde, a V. I.
Madrid, la efe noviembre de 1981.—P. D. (Orden ministerial 

de 16 de marzo de 1931), el Director general de Ordenación 
Universitaria .y Profesorado, Angel Viñas Martín.

/

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Profe
sorado. *

2268 ORDEN de 20 de noviembre de 1981 por la que 
se nombra a don Manuel de Vega Rodríguez, Pro
fesor agregado de «Psicología general», de la Fa
cultad de Filosofía y Ciencias de la Educación 
de la Universidad de Santiago.

Bmo. Sr.: En virtud de concurso-oposición,
Este Ministerio ha resuelto nombrar a don Manuel de Vega 

Rodríguez, número de Registro de Personal A42EC1949. nacido 
el 23 de septiembre de 1949, Profesor agregado de «Psicología 
general», de la Facultad de Filosofía y Ciencias de la Educación 
de la Universidad de Santiago, con las condiciones estableci
das en los artículos 8.° y 9.° de La Ley 83/1965, de 17 de 
julio, sobre .estructura de las Facultades Universitarias y su 
Profesorado y con los emolumentos que, según liquidación regla
mentaria, le correspondan de acuerdo con la Ley 31/1965, de 
4 de mayo y Real Decreto-ley 22/1977, de 30 de marzo, sobre 
retribuciones de los Funcionarios de la Administración Civil del 
Estado y demás disposiciones complementarias.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 20 de noviembre de 1981.—P. D. (Orden ministerial 

de 16 de marzo de 1981), el Director general de Ordenación Uni
versitaria y Profesorado, Angel Viñás Martin.

Jlmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Profe
sorado.

2269 ORDEN de 26 de noviembre de 1981 por la que 
se nombra a don José María Peiró Silla, Profesor 
agregado de «Psicología general» de la Facultad 
de Filosofía y Ciencias de la Educación de la Uni
versidad Complutense de Madrid.

Ilmo. Sr.: En virtud de concurso-oposición,
Éste Ministerio ha resuelto nombrar a don José María Peiró 

Silla, número de Registro de Personal A42EC1951, nacido el 
5 de marzo de 1650, Profesor agregado de «Psicología general*, 
de la Facultad de Filosofía y Ciencias de la Educación de la 
Universidad Complutense de Madrid, con- las condiciones esta
blecidas en los artículos 8.° y 9.° de la Ley 03/1965, de 17 de 
julio, sobre estructura de las Facultades Universitaria® y su Pro
fesorado y con los emolumentos que, según liquidación regla
mentaria, le correspondan, de acuerdo con la Ley 31/1965, 
de 4 de mayo y Real Decreto-ley 22/1977, de 30 efe marzo, sobre



2332 30 enero 1982 B. O. del E.—Núm. 26

retribuciones de los funcionarios de la Administración Civil 
del Estado y demás disposiciones complementarias.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.

Madrid. 26 de noviembre de 1881.—P. D. (Orden ministerial 
de 16 de marzo de 1981), el Director general de Ordenación 
Universitaria y Profesorado, Angel Viñas Martín.

limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Profe- 
- sorado.

2270 ORDEN de 30 de noviembre de 1981 por la que 
se acepta la renuncia de don Fernando Flores Sin
tas a la Cátedra de «Física del Estado Sólido» 
de la Facultad de Física de la Universidad de 
Salamanca.

limo. Sr.: Visto el escrito de don Femando Flores Sintas, Pro
fesor agregado de «Física del Estado Sólido (Teoría cuántica)  
de la Facultad de Ciencias de la Universidad Autónoma dé 
Madrid, en el que expresa su renuncia a la Cátedra de «Física 
del Estado Sólido» de la Facultad de Física de.la Universidad 
de Salamanca, para la que ha sido nombrado por Orden de 
28 de septiembre de 1961 («Boletín Oficial del Estado» del 24 
de octubre), según la propuesta elevada por el Tribunal nue ha 
juzgado el concurso de acceso convocado por Orden de 26 de" 
noviembre de 1980 y 4 de febrero de 1881, respectivas,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Acep'tar la-renuncia a dicha Cátedra de don Fer
nando Flores Sintas, quedando por tanto decaído en sus derechos 
a la misma.

Segundo.—Que el señor Flores Sintas continúe como Profe
sor agregado de «Física del Estado Sólido (Teoría cuántica)» 
de la Facultad de-Ciencias de la Universidad Autónoma de 
Madrid.

Tercero.—Comunicar esta renuncia al Presidente del Tribunal 
que ha juzgado dicho concurso de acceso, excelentísimo señor 
don Rafael Márquez Delgado, por si procede elevar nueva pro
puesta, para ocupar la Cátedra mencionada, a favor de otro 
aspirante a dicho concurso. 4

Le digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 30 de noviembre de 1981.—P. D. (Orden ministerial de 

16 de marzo de 1881), el Director general de Ordenación Uni
versitaria y Profesorado, Angel Viñas Martín..

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

2271 ORDEN de 21 de diciembre de 1981 por la que se 
acepta la renuncia de don Alaín Verjat Massmann 
a la cátédra de «Literatura francesa», de la Fa
cultad de Filosofía y Letras de la Universidad Autó
noma de Barcelona.

limo. Sr.: Visto el escrito de don Alaín Verjat Massmann, 
Profesor agregado de Lengua y Literatura Francesas de la Uni
versidad Autónoma de Barcelona que, por Ordenes de 27 de 
octubre y 30 de noviembre del corriente año y en virtud de con
cursos de acceso, ha sido nombrado Catedrático dé «Literatura 
Francesa» y «Lengua Francesa», respectivamente, de la Facul
tad de Filosofía y Letras de la Universidad Autónoma de Bar
celona, en el que expresa su renuncia al primero de dichos 
nombramientos,

Este Ministerio ha resuelto:
i

Primero.—Aceptar la renuncia de .don Alaín Verjat Mass
mann al nombramiento de Catedrático numerario de «Literatura 
AalÍCeSa* la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad 
“Utonoma de Barcelona, quedando subsistente, por tanto, el de 

numerario de «Lengua Francesa» de la misma Fa
cultad y Universidad, efectuado por la citada Orden de 30 
de noviembre último.

Segundo.—Comunicar esta renuncia al Presidente ded Tri
bunal que ha juzgado dicho concurso de acceso, excelentísimo 
señor don Juan Oleza Simó, por si procede elevar nueva pro
puesta, para ocupar la Cátedra mencionada, a favor de otro 
aspirante a dicho concurso.

Lo digo á V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 21 de diciembre de 1981.— P. D. (Orden de 16 de 

marzo de 1984), el Director general de Ordenación Universitaria 
y Profesorado, Angel Viñas Martín.

limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado. ■

2272 ORDEN de 12 de enero de 1982 por la que se nom
bra Profesor adjunto de Universidad en la discipli
na de Grupo IX, «Tecnología de fabricación» (Es
cuela Técnica Superior, de Ingenieros de Telecomu
nicación) al señor que se cita, en virtud de con
curso-oposición libre.

limo. Sr.: Terminado el concurso-oposición para ingreso en 
el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, convocado 
por Orden ministerial de 15 de-octubre de 1980 («Boletín Oficial 
del Estado» del 15 de noviembre), para la provisión de una 
plaza del Grupo IX, «Tecnología de fabricación» (Escuela Téc
nica Superior de Ingenieros de Telecomunicación), y aprobada 
por el Departamento la propuesta del Tribunal correspondiente 
por Orden ministerial de 23 de noviembre de 1981,

Este Ministerio, en ejercicio de las facultades señaladas en 
el artículo 17.2 de la Ley articulada de Funcionarios Civiles del 
Estado y norma 10.1 de la Orden ministerial de 23 de agosto 
de 1976 («Boletín Oficial del 'Estado»- del,20), ha dispuesto:

1.° Nombrar Profesor del Cuerpo de Adjuntos de Univer
sidad al señor que se cita con expresión de su número de Re
gistro de Personal y fecha de nacimiento:

Número de orden.- 1. Apellidos y nombre: Muriel Fernández, 
Miguel Angel. Número de Registro de Personal: A44EC4643. Fe
cha de nacimiento: 19 de octubre de 1955.

2.º La adscripción a plaza concreta de este Profesor se rea
lizará de acuerdo con lo establecido en el Decreto 2211/1975, de 
23 de agosto, artículos 4 ° al 1.a, y Decreto 2212/1975, de 23 de 
agosto en sus artículos 11 y 12.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde, a V. 1.
Madrid, 12 de enero de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 16 

de marzo de 1981L el Director general de Ordenación Universi
taria y Profesorado: José Manuel Pérez-Prendes y Muñoz de 
Arracó

limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro-'
fesorado.

2273 ORDEN de 13 de enero de 1982 por la que se nom
bra con carácter definitivo para las Plazas que se 
mencionan <; los Profesores adjuntos de Universi
dad que sé indican, en virtud de concurso de^tds- 
cripción.

■ limo. Sr.: Por Orden ministerial de 24 de octubre de 1981 
(«Boletín Oficial del Estado de 24 de noviembre) se publicó 
relación dé plazas a proveer en el Cuerpo de Profesores Adjun
tos de Universidad en diversas disciplinas de Facultades Uni
versitarias y Escuelas Técnicas Superiores. En tal Orden se con
cedía plazo para la presentación de solicitudes para los 
aspirantes aprobados con plaza en los concursos-oposición res
pectivos, peticiones que habrían de ser estudiadas por las Comi
siones de Adscripción definitiva de las distintas Facultades, 
que elevarían propuesta al Departamento de acuerdo con las 
normas legales vigentes.

No siendo precisa en las disciplinas que se relacionan la 
reunión de Comisiones de Adscripción respectivas por concu
rrir las circunstancias previstas en el artículo séptimo del De
creto 2211/1975, de 23 de agosto, sobre nombramiento de Tribu
nales para ingreso en los Cuerpos docentes de la Universidad 
y adscripción del profesorado perteneciente a los mismos,

Este Ministerio ha dispuesto lo siguiente:

1. ” Nombrar con carácter definitivo para las plazas que 
se mencionan en el anexo de la presente Orden a los Profeso
res adjuntos de Universidad que asimismo se indican.

2. ° Los interesados tomarán posesión de sus respectivos car
gos en el plazo de un mes, computado a partir del día siguiente 
a aquel en 4ue se Publique la presente Orden en el «Boletín 
Oficial del Estado», de acuerdo con lo preceptuado en el ar
tículo 36, d), de la Ley de Funcionarios Civiles del Estado.

3. ° Los Profesores adjuntos que no hubieran obtenido desti
no por medio de la presente Orden y hubieran formulado soli
citud quedarán en la situación de expectativa o, en su caso, 
de adscripción provisional, siempre que hayan sido nombrados 
con tal carácter y continúen vacantes las plazas para las que 
fueron objeto de adscripción.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 13 de enero de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

16 de marzo de 1881), el Director general de Ordenación Uni
versitaria y Profesorado, José Manuel Pérez-Prendes y Muñoz 
de Arracó.

limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

ANEXO QUE SE CITA

Facultad de Ciencias
Don José Manuel Aragón Romero, A44EC4611, a una plaza 

de «Fisicoquímica de los procesos industriales» de la Universi
dad Complutense de Madrid.


